Le secrete non pubblicate istruzioni, che immagina il Procurator fiscale, e questo passo del Vicerè Conte di Monterey avranno obbligato lo stesso Vicerè verso il Regnante, e perciò rimanere tenuto di darne conto al proprio Principe: ma in quanto al Pubblico, bastò di avere così sollemnemente, e con buona fede contrattato col Vicerè, Capitan Generale, Vicario, e Luogotenente del Regno, proposto all'amministrazione dello stesso, per far sì, che il di lui Principale rimanesse sempre obbligato.

Decide il caso il testo (1). nella l. 11 §. de quo, & §. seq. D. de instit. action., vuole il testo per disobbligare il Padrone dalli contratti da lui proibiti all'Institore, che si ponghi un'Editto pubblico leggibile: e fintanto, che sta questo affisso, il Padrone resta disobbligato: ma se l'edit-

F 5

to

(1) *De quo palam proscriptum fuerit, ne cum eo contrahatur, is propositi loco non habebitur, non enim permittendum erit (cum eo quasi) cum institore contrahere: sed si quis nolit contrahi, prohibeat. Ceterum qui proposuit, tenebitur ipsa propositione.*

Proscribere palam sic accipimus, claris literis, ut de plano recte legi possint, ante tabernam, scilicet, vel ante eum locum, in quo negotiatio exercetur, non in loco remoto, sed in evidenti -- Literis, utrum Græcis, an Latinis? Puto secundum loci conditionem, ne quis causari possit ignorantiam literarum. Certe si quis dicat ignorasse se literas, vel non observasse quod propositum erat, cum multi legerent, cumque palam esset propositum non audietur.

Proscriptum autem perpetuo esse oportet, Ceterum si per id temporis quo propositum non erat, vel obscurata proscriptioe contractum sit, institoria locum habebit. Proinde si Dominus quidem mercis proscripsisset, alius autem substulit, aut vetustate, vel pluvia, vel quo simili contigit ne proscriptum esset, vel non appareret, dicendum est eum, qui proposuit, teneri. SED SI IPSE INSTITOR DECIPIENDI MEI CAUSA DETRAXIT, DOLUS IPSIUS PRÆPONENTI NOCERE DEBET, nisi particeps doli fuerit, qui contraxit.

to si sporchi, onde non è leggibile, o si tolghi per dolo di un terzo, anzi del medesimo Istitore, il Padrone resta obbligato. *Quocirum qui prapofuit, tenebitur ipsa prapofuitur.*

Oltre di che le lettere, e i rescritti de' Principi allora solamente hanno forza, quando le cose esposteli non siano false, ed abbiano per fondamento la verità.

Questo è un' espresso stabilimento nella l. 7 C. de diversis rescriptis: *Universa Rescripta, sive in personam precantium, sive ad quoslibet Judicem manaverint. . . SUB EA CONDITIONE proferri precantur, si preces VERITATE nitantur.*